64. Tit. GENEROSO IUVENI *om. H.* SCRIPSIT IUVENIS *add. F.*  
 ... scribunt... scortantur... inebriantur... *συκοφαντούσιν F.*

13. Multi  
 17. simile *F.*

es, 'Quas, malum, mihi fabulas narras?' Quanquam prophanus es et a sacris theologiae adytis procul arcendus, tamen vide quantum te amem, cui rem tam arcanam aperiam.

Olim Epimenides quispiam fuit, is qui scripsit Cretenses omnes mendaces, ipse Cretensis, neque quicquam tamen interim mentiens. Nec satis erat ad multam vsque senectutem vixisse, quin et extincti pellis post multum tempus reperta est, literarum formulis notata. Eam quidam affirmant et hodiernis temporibus adseruari Luteciae in sacrosancto theologiae Scotisticae templo Sorbona, nec in minori haberi precio quam olim fuerit apud Cretenses diphthera aut apud Romanos libri Sibyllini: siquidem ab hac oracula petere dicuntur, sicubi destituuntur syllogismis. Nec fas obtueri, nisi qui quindecim annos totos M. N. titulum gesserit. Si quis alius ausit oculos prophanos intendere, continuo fit talpa caecior. Quod narro non esse naenias, vel antiquissimum Graecorum prouerbum arguit, τὸ ἐπιμενίδιον δέρμα, quo rem abstrusam neque vulgo proferendam significabant. Quin et libros aedidit theologicos; nam theologiae professione potissimum fuit insignis, etiamsi vates idem habitus est et poeta. In his eiusmodi syllogismorum nodos nexuit, vt nec ipse vnquam quierit dissoluere; ea mysteria conguessit, quae nunquam ipse fuerit intellecturus, nisi vates fuisset.

Is fertur aliquando prodeambulandi gratia vrbem egressus, quod domi nihil non displiceret. Tandem specum quendam longissimo recessu subiit, siue frigus captans, iam aestu laborans, siue quietem quaerens, labore fatigatus; siue quod qui a via aberrasset (nam aberrant et theologi) metueret ne nox in agris deprehensum feris obiiceret; siue quod vero proximum est, locum captans ad cogitandum idoneum. Illic vngues arrodenti multaue comminiscenti de instantibus, de quidditatibus, de formalitatibus, somnus obrepsit. Non crediturus es, scio, si dixerō non fuisse experrectum ante vesperam postridianam, cum diutius dormiant etiam temulenti. Imo somnus ille theologicus productus est, vt constanter ferunt autores, ad annum vsque quadragesimumseptimum; et hoc negant vacare mysterio, quod nec citius nec serius dormire desierit. O hominem mortuum, inquires. Imo mihi praeclare videtur actum

42. qui a E : quia H.

26. Sorbona] A college founded c. 1257 by Robert de Sorbon, chaplain to St. Louis, to encourage the study of theology by secular persons. The prominence which it enjoyed in xvi<sup>c</sup> and xvii<sup>c</sup> as the centre of the Theological Faculty was now just beginning; consequent on Louis XI's destruction of the international character of Paris University, coupled

with the nationalization of the Church throughout Europe. Though Erasmus represents it as the home of Scotist theology, it was not opposed to progress; for it was a Prior of the Sorbonne, John Heynlin, who introduced printing into Paris in 1469. See Rashdall, *Universities*, i. 489 and 553, and A. Franklin, *La Sorbonne*.

30. M. N.] Magister Noster.

cum Epimenide, qui vel sero ad sese redierit. At plerique nostri temporis theologi nunquam expergiscuntur, et cum mandragorae  
55 indormiant, maxime vigilare sibi videntur. Sed ad Epimenidem expergiscentem reuertamur.

Expergiscens igitur, vbi somno conuiuentes oculos confricuisset, nondum sibi satis fidens vigilaretne an somniaret, speluncam egressus est. Ibi cum cerneret totam circumiacentis regionis  
60 faciem immutatam, videlicet tanto spatio annorum fluminum alueis alio translatis, syluis alibi recisis, alibi enatis, campis in colles tumefactis, collibus in plana demissis, cum et ipsum specus aditum muscus obsidens ac vepreta mutassent, coepit homo de seipso quoque dubitare. Adit urbem, et hic noua omnia; non agnoscit moenia,  
65 non vias, non monetam, non homines ipsos; alius cultus, alii ritus, alius sermo. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Vt quisque erat obuius, compellat: 'Heus tu, non tibi videor Epimenides?' Ille se rideri putans, 'ἐς κώρακας' inquit 'hospitem quaere.' Ita ridiculus menses aliquot obambulat, donec in compotores aliquot  
70 incideret iam admodum senes, ab his vt cunq̄ue est agnitus.

Sed age, mi Thoma, quid tu Epimenidem tot annos somniasse reris? quid aliud quam has subtilissimas subtilitates quibus nunc se iactitant Scotidae? nam Epimenidem in Scoto renatum vel deierare non dubitem. Quid si videres Erasmum inter sacros illos Scotistas  
75 κεχρηότα sedentem, e sublimi solio praelegente Gryllardo? si cerneres frontem contractam, oculos stupentes, vultum sollicitum? Alterum esse diceres. Negant huius disciplinae mysteria percipi posse ab eo cui quicquam omnino commercii sit cum Musis aut cum Gratiis. Dediscendum est, si quid bonarum literarum attigeris; reuomendum,  
80 si quid hauseris ex Helicone. Adnitor pro virili, ne quid Latine dicam, ne quid venuste aut salse: et videtur res procedere; spes est fore vt Erasmum agnoscant aliquando.

Quorsum autem haec? inquires. Ne quid posthac expectes ab Erasmo quod pristina studia moresue sapiat, memor inter quos  
85 verser, inter quos cotidie sedeam; tu tibi alium congerronem quaere. Verum ne quid erres, mellitissime Grei, nolim haec interpreteris in ipsam dicta theologiam, quam, vt scis, vnice semper colui; sed in nostrae tempestatis theologastros quosdam iocari libuit, quorum cerebellis nihil putidius, lingua nihil barbarius,